Not withstandinge yet I submytte this boke and all other that I have other made or translated, or shall in tyme to come (if it be goddes will that I shall further laboure in his heruest) vnto all them that submytte themselues vnto the worde of god, to be corrected of them, yee and moreover to be disallowed & also burnt, if it seme worthy when they have examyned it wyth the hebrue, so that they first put forth of their awne translatinge a nother that is more correcte.

VI. THE PRINTING OF THE FIRST NEW TESTAMENTS

From the ' *Commentaria Ioannis Cochlaei, de Actis et Scriptis Martini Lutheri Saxonis chronographice ex ordine ab anno Domini 1517 usque ad annum 1546 inclusivae, fideliter conscripta. Apud S. Victorem prope Moguntiam, ex officina Francisci Behem typographi. 1549, pp. 132-135.*'¹

. . . Sed multo adhuc impudentiori audacia Lutherus aggressus est Regem Angliae, Henricum VIII. Quem publice prius tot probris lædoriis, sannis atque calumniis, ad populos & Nationes traduxerat. Ipse quidem affirmabat se illectum fuisse a Rege Daniae Christierno (qui e regnis suis profugus, exul, per Germaniam uagabatur) ut ad ipsum scriberet Regem Angliæ. Verum Duo Angli Apostatæ, qui aliquandiu fuerant Vuittembergæ, non solum quærebant subvertere Mercatores suos, qui eos occulte in exilio fouebant & alebant: Verum etiam cunctos Angliæ populos, uolente nolente Rege, breui per nouum Lutheri Testamentum, quod in Anglicanam traduxerant linguam, Lutheranos fore sperabant. Venerant iam Coloniam Agrippinam, ut Testamentum sic traductum, per Typographos in multa Milia multiplicatum, occulte sub aliis mercibus deueherent inde in Angliam. Tanta enim eis erat rei bene gerendæ fiducia, ut primo aggressu peterent a Typographis, Sex Milia sub prælum dari. Illi autem subuerentes, ne grauissimo afficerentur damno, si quid aduersi accideret,

¹ Johann Dobneck, or as he called himself, Cochlaeus, born in 1479, proved himself next to Eck the keenest and most energetic controversialist on the Catholic side. He had already, in 1533 and 1538, given two brief accounts of his exploit in routing Tyndale out of Cologne, and now in the last year of his life narrated it in full. He starts his story with Luther's unlucky second letter to Henry VIII, in which he tried to make his peace for his previous attacks.

tantum Tria Milia sub prælum miserunt: Quae si foeliciter uenderentur, facile possent imprimi denuo. Iam literas ad Sanctos, qui sunt in Anglia, præmiserat Pomeranus,² & ad Regem quoque scripserat ipse Lutherus. Cunque nouum Testamentum mox subsequuturum crederetur, tanta ex ea spe lætitia Lutheranos inuasit ac uanæ fiduciæ uento inflauit, ut gaudio distenti, ante diem ruperint secretum uanis iactationibus. Exulabat eo tempore Colonix Ioannes Cochlæus, Decanus Ecclesix B. Virginis Francofordiensis, Qui per hospitem suum, Georgium Lauer, Canonicum ad Apostolos, Abbati Tuitiensi redditus familiariter notus, ubi audisset opera quædam Ruperti Tuitiensis quondam Abbatis, mittenda esse Nurenbergam, ut a Lutheranis æderentur in publicum: coepit summo studio eam rem & dissuadere & impedire. Nam Lutherani in eum usque diem, cum omnes Bibliothecas antiquas diligentissime exquisiuisent ac discussissent, nullum prorsus autorem ex cunctis tot sæculorum Doctoribus Ecclesix inuenire potuerunt, qui Lutheri dogmata comprobasset. Inuentum tandem illius Ruperti, qui ante 400. annos uixerat, opusculum, cui titulus erat, De Victoria uerbi Dei, mox Nurenbergæ a Lutheranis euulgatum est. Quod suo titulo ita mox placuit omnibus Lutheranis, ut nihil uideretur eo autore desiderabilius. Interim ex Tritemio³ intelligebant, illum complura scripsisse opuscula, sed duo tantum paruula inuenerant. Quorum unum de potentia, alterum de uoluntate Dei inscriptum erat. In eorum æditione multa Lutherice apposuerat Osiander,⁴ uxoratus pres-